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| ORGAO SUPERIOR | | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2017 2016 ESPECIFICAGAO 2017 2016
ATIVO CIRCULANTE 57.399.123,88 35.275.325,53 | PASSIVO CIRCULANTE 3.164.885,42 3.041.695,66
Caixa e Equivalentes de Caixa 51.391.296,71 27.279.925,48| Obrigagdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo 2.665.657,04 2.576.205,78
Créditos a Curto Prazo - - Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 5.084.213,61 7.102.596,66| Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 75.110,64 87.274,02
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo - -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo - -
Estoques 817.584,29 811.976,17| Obrigagdes de Reparti¢do a Outros Entes - -
VPDs Pagas Antecipadamente 106.029,27 80.827,22| Provisdes a Curto Prazo 10.018,40 -
Ativos N&o Financeiros Mantidos para Venda - -| Demais Obrigag6es a Curto Prazo 414.099,34 378.215,86

ATIVO NAO CIRCULANTE

147.107.010,31

151.591.126,48

PASSIVO NAO CIRCULANTE

305.654.622,89

300.556.061,46

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Estoques
Investimentos
Participacdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciacdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPSS de Longo Prazo
Investimentos do RPSS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Moveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizacao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizacdo Acumulada de Softwares
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

45.637,99
45.637,99

141.675.349,60
36.095.413,01
54.928.521,82
-18.833.108,81
105.579.936,59
109.003.555,21
-3.423.618,62

5.386.022,72
5.158.714,51
5.158.714,51

227.308,21
227.308,21

45.637,99
45.637,99

146.713.853,37
38.703.443,75
54.149.728,08
-15.446.284,33

108.010.409,62
109.003.555,21
-993.145,59

4.831.635,12
4.604.326,91
4.604.326,91

227.308,21
227.308,21

Obrigagdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

305.654.622,89

300.556.061,46

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

308.819.508,31

303.597.757,12

ESPECIFICAGAO

2017

2016

Patriménio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital
) Ajustes de Avaliagdo Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

(-) Acdes / Cotas em Tesouraria

-104.313.374,12
14.805.629,41
-116.731.305,11
-2.387.698,42

-116.731.305,11
-98.571.467,64
44.966.264,32
-63.126.101,79

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

-104.313.374,12

-116.731.305,11
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VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICA(;AO 2017 2016 = -
ESPECIFICACAO 2017 2016
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Redug&o ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 204.506.134,19| 186.866.452,01 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 204.506.134,19| 186.866.452,01
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2017 2016 ESPECIFICAGAO 2017 2016
ATIVO FINANCEIRO 51.391.296,71 27.279.925,48 | PASSIVO FINANCEIRO 36.716.939,25 14.647.765,75
ATIVO PERMANENTE 153.114.837,48| 159.586.526,53 | PASSIVO PERMANENTE 308.320.279,93| 303.132.267,24
SALDO PATRIMONIAL 140.531.084,99| 130.913.580,98
Quadro de Compensagdes
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAGAO
ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2017

2016

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2017

2016

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Execucéo dos Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar

44.676.525,81
44.676.525,81
44.670.919,36

5.606,45

40.461.606,66
40.461.606,66
40.456.000,21

5.606,45

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Execucéo dos Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut
Obrigagc6es Conveniadas e Outros Instrum Congén
Obrigacdes Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

66.873.069,63
66.873.069,63
778.309,80
1.053.808,48
65.040.951,35

62.420.888,16
62.420.888,16
778.309,80
873.708,78
60.768.869,58

TOTAL

44.676.525,81

40.461.606,66

TOTAL

66.873.069,63

62.420.888,16

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

Seguridade Social (Exceto RGPS)

Operacéo de Crédito

Outros Recursos Vinculados a Orgdos e Programas
TOTAL

9.267.024,17
5.407.333,29
271.835,66
1.777.418,83
3.358.078,80
14.674.357,46




